
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 31/2021 PA/pf                                                  
        

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 02/03/2021                                       N. 293-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DELL’IMPIANTO DI PRODUZIONE 

ACQUA CALDA SANITARIA - PRESIDIO OSPEDALIERO S. CROCE - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 
 

 
In data 2 marzo 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 543-2020 del 21.12.2020 è stato 

adottato lo schema del Programma Triennale 2021-2023 e dell’elenco annuale delle opere 

da eseguire nel 2021, approvati con Deliberazione del Direttore Generale n. 565-2020 del 

30.12.2020, in cui sono previsti i lavori di sostituzione dell’impianto di produzione acqua 

calda sanitaria del Presidio Ospedaliero S. Croce per l’importo complessivo di € 

796.000,00; 

 

- Ricordato che con Deliberazione del Direttore Generale n. 458-2020 del 04.11.2020 è stato 



 

 

approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo a base di gara pari a       

€ 586.055,00 di cui € 9.090,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA 

esclusa; 

 

- Atteso che l’intervento si compone delle seguenti lavorazioni: 
 

LAVORAZIONI – CPV CAT. - CLASS. 

IMPORTO 

€ 

INCIDENZA 

MANODOPERA % 

SUBAPALTO 

% 

   

Impianti meccanici - 

45350000-5 
OS 28 - III 586.055,00 18,72 max 40% 

 

- Considerato che all’appalto sono stati assegnati i seguenti codici: 

• C.U.P.: B21B20001250005; 

• C.U.I.: L01127900049202000001; 

• C.I.G.: 86208473FF; 

 

-  Ricordato che Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe STUMPO; 

 

- Vista la determina della Dirigente della S.C. Tecnico n. 1759-2020 del 24.12.2020 con la 

quale è stato affidato l’incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in 

fase di esecuzione allo studio G.E. Granda Engineering S.r.l., con sede in Cuneo, Via 

Emanuele Filiberto, 12; 

 

- Considerato che: 

• il D.L. 16.07.2020, n.76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con Legge 

11.09.2020, n.120, prevede alcune procedure derogatorie rispetto alle procedure 

ordinarie relative ai contratti sotto-soglia di cui all’articolo 36, comma 2, del D.L.vo 

n.50/2016 (Codice), senza abrogare le disposizioni del Codice che disciplinano le 

procedure ordinarie (aperte o ristrette); 

• l’art. 36, comma 1 del Codice, non derogato dal citato decreto semplificazioni, prevede 

il rispetto, nelle procedure sotto soglia, dei principi di cui all’art.30, comma 1, del 

Codice nonché del principio di rotazione;  

 

- Tenuto conto del parere n. 735 del 24.09.2020 con il quale il Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti ritiene che:  

• non sia precluso il ricorso alle procedure ordinarie, a condizione che tale possibilità 

non sia utilizzata per finalità dilatorie; 

• gli affidamenti devono avvenire comunque nel rispetto dei tempi previsti dalla citata 

Legge n. 120/2020 e legati alle soglie di importo individuate e non alle procedure 

utilizzate; 

• nel caso di utilizzo delle procedure ordinarie, non trovano applicazione i commi 3 e 4 

dell’art. 1 della medesima legge; 

 



 

 

- Atteso che, ai sensi del paragrafo 6.3, ultimo periodo, delle Linee guida n. 4 aggiornate con 

delibera del Consiglio ANAC n. 636 del 10.07.2019, trattandosi di appalto superiore a 

500.000,00 euro si ricorre alla procedura aperta di cui all’art. 1, comma 3, lett. sss) ed 

all’art. 36, commi 1 e 9, del Codice al fine di garantire un maggiore grado di trasparenza 

oltre a tutelare i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e 

pubblicità; 

 

- Rilevato che la presente procedura si svolgerà attraverso l’utilizzo del sistema di 

intermediazione telematica “Sintel”, realizzato da ARIA S.p.A. della Regione Lombardia, 

secondo l’accordo di collaborazione stipulato tra la S.C.R. Piemonte S.p.A. e questa 

Azienda Ospedaliera; 

 

- Preso atto che: 

• gli operatori economici interessati devono eseguire preventivamente la registrazione a 

Sintel, accedendo al portale www.ariaspa.it e devono essere qualificati per questa 

Azienda Ospedaliera; 

• ai sensi dell’art. 3, lett. ddddd) e all’art.59, comma 5-bis, del Codice, il corrispettivo 

contrattuale è determinato a corpo; 

• la migliore offerta è selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità (70%) prezzo (30%), ai 

sensi dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, c. 2 e c. 10-bis del Codice; 

• la valutazione delle offerte dal punto di vista ed economico sarà affidata ad una 

commissione giudicatrice composta da tre esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 77 del Codice; 

• il termine per l’esecuzione dei lavori è previsto in 120 giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 

• il sopralluogo è obbligatorio in quanto è strettamente indispensabile per la tipologia, il 

contenuto e la complessità dell’appalto da affidare; 

• il contratto è stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata;  

• è prevista l’anticipazione del prezzo, consentita anche nel caso di consegna in via 

d’urgenza, pari al 20 per cento del valore del contratto, ai sensi dell’art. 35, comma 18, 

del Codice; 

 

- Atteso che, ai sensi del comunicato del 23.12.2020, a decorrere dal 01.01.2021, sono 

nuovamente tenuti al versamento dei contributi all’ANAC, secondo le disposizioni della 

Delibera n.1197 del 18.12.2019, la Stazione appaltante (€ 375,00) e gli operatori economici 

(€ 70,00); 

 

- Visto l’art. 36, comma 9, del Codice ed il D.M. Infrastrutture e Trasporti 02.12.2016, per 

cui il bando di gara e l’avviso sull’appalto aggiudicato saranno pubblicati nella G.U.R.I., 

nella piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e 

nell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Piemonte nonché, per estratto su 

almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore 



 

 

diffusione locale nel luogo dove si esegue il contratto; 

 

- Tenuto conto della Determina del Dirigente S.C.I. Acquisti Beni e Servizi n. 982-2020 del 

17.07.2020 con la quale, in adesione ad una convenzione di S.C.R. Piemonte S.p.A., si 

affida il servizio di pubblicazione legale di atti e provvedimenti sulla G.U.R.I. e sui 

quotidiani nazionali e locali alla Lexmedia S.r.l., con sede in Roma, Via F.Zambonini, 

26/A; 

 

- Considerato che le spese per la pubblicazione del bando e dell’avviso di post-informazione 

saranno rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni 

dall’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 5. comma 2, del citato Decreto MIT 02.12.2016; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di contrarre l’affidamento dei lavori di sostituzione dell’impianto di produzione acqua 

calda sanitaria del Presidio Ospedaliero S. Croce, mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 36, commi 1, 2 e 9, del Codice, così come descritto in premessa. 

 

2) Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento la predisposizione della 

documentazione tecnico-amministrativa per l’espletamento della procedura di affidamento 

dei lavori per l’importo a base di gara pari a € 586.055,00 di cui € 9.090,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e IVA esclusa. 

 

3) Di dare atto che il costo complessivo, previsto in € 715.362,10 contributo ANAC e IVA 

compresi, trova collocazione al conto 1.12.314 “Impianti e macchinari – immobilizzazioni 

in corso e acconti” dell’Esercizio 2021. 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

  LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

(Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


